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Glossary
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v fluid velocity
vt fluid acceleration
ν kinematic viscosity
p kinematic pressure
ρ density
b body forces
ΓDF Dirichlet boundary
vD prescribed fluid velocity on the Dirichlet boundary
ΓNF Neumann boundary
n outer normal of the Neumann boundary
v0 initial flow field

Computational Solid Mechanics

Ωs structural domain, current state
Ω0
s reference structural domain
X position vector in the reference domain
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u displacement
utt acceleration
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σ Cauchy stress tensor
b resultant body forces
F deformation gradient
S 2nd Piola-Kirchhoff stress tensor
E Green-Lagrange strain tensor
C material matrix
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D Dirichlet boundary
ũ prescribed displacement on the Dirichlet boundary
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Γ0
N Neumann boundary
n outer normal of the Neumann boundary
t̄0 prescribed traction on the Neumann boundary
u0 initial displacement
δu virtual displacement
I identity matrix
U displacement field
M mass matrix
K(U) stiffness matrix
F right hand side vector

Coupling Conditions

uF prescribed displacement on the fluid side
uS prescribed displacement on the solid side
u̇F prescribed velocity on the fluid side
u̇S prescribed velocity on the solid side
ΓFS fluid structure interaction boundary
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σS prescribed stress on the solid side

Partitioned Algorithms

t tangential vector
xF projecting point coordinate
xS projected point coordinate
tn, tn+1 time level n, n+1
Dn, Dn+1 solid deformation at time level n, n+1
ε tolerance criterion
F (•) fluid solver acting on •
S(•) solid solver acting on •
mF mass of the fluid
mS mass of the solid
µi eigenvalues of a system
ρF fluid density
ρS density of the solid
C setup dependent constant
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Isogeometrical Analysis

Cn function smoothness of n-th order
BI set of control points
N I,p(ξ) basis function of order p at parametric coordinate ξ
C 1D NURBS curve
S 2D NURBS curve
Θn knot vector of dimension n

Computational Contact Mechanics

ρ∗ closest point on the master surface
rs slave node
ρ point coordinate at the master surface
Γm master boundary surface
gN normal gap
tN magnitude of normal traction

Solution of Contact Problem

Π,Πint,ΠC ,Πext total, internal, contact and external potential energy
δΠ, δΠint, δΠC , δΠext variation of total, internal, contact and external potential energy
V function space of admissible mechanical deformations
δϕ admissible mechanical deformation
ΠN ,ΠT normal, tangential contact potential
σij stress tensor
δεij virtual strain
δui admissible virtual displacement
tNi normal contact traction
εN normal penalty parameter
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N basis function
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ues element displacement in slave domain
uem element displacement in master domain
Γ2
C candidate contact surface
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Normal contact

np normal at projection point
dN negative of the normal gap
N s basis functions at slave elements
cαβp transformation matrix
ap• tangent vector at projection point along • direction
âp• unit tangent vector at projection point along • direction
κ• curvature along • direction

Tangential contact

fslip slip criterion function
µ friction coefficient
p magnitude of normal traction
ġT relative sliding velocity
nT unit vector in tangential direction
ttrialT,n+1 trial tangential traction - elastic predictor
ξp parametric coordinate of projection point
ξsl parametric coordinate from last time step of final sliding point
D dissipation
L Lie derivative
a•p contra-variant tangent vector at projection point along • direction

Results

dt time-step
H Heaviside function
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1 Introduction

Engineering world is getting more and more sophisticated every day. The trends
change almost on a daily basis and production tries to keep up. One of the many
moving forces is the rise and ever growing applicability of Computer Aided Engi-
neering (CAE). Mathematical modelling is omnipresent: From engineering world - car
industry, production engineering, aeronautics, through electrical engineering, physics
all the way to medicine.

Mathematical modelling provides us with an insight on every scale, at any condition
imaginable, at any time of the process. The scope of the computation ranges from
particle physics, description of the Brownian motion, through direct numerical simu-
lation of turbulent flow, up to the formation of clouds and weather forecasting. For
each of these, CAE uses a mathematical description that, with respect to the more or
less simplifying assumptions, offers the user a more or less accurate prediction of the
studied phenomenon. In contrast to experiments, mathematical models are much less
constrained with respect to the applied condition such as pressure, temperature, ve-
locities or densities. Through the mathematical lens we can predict a temperature at
places where the direct measurement is impossible due to the economical or techno-
logical difficulties, or we can test our designs in pressures or velocities that are only
possible in outer space.

While in some industries mathematical modelling creates completely new technolo-
gies, in others it helps to optimize processes, that are known to the human kind for
many decades, in some cases even for centuries. Perfect example would be metal shap-
ing with rolling mills.

First sketch of a metal rolling mill is believed to come from Leonardo da Vinci around
1485. The evolution from then made a huge leap forward in terms of variability of
mechanisms, ever-growing range of metals suitable for this shaping process or in terms
of automation of this technology.

This thesis is meant as a part of bigger project, which aims to truthfully model temper
rolling. From engineering point of view, temper rolling is a cold rolling method, which
is mainly used to improve the flatness, minimize stretching or impart specific surface
texture, depending on the demands of the end user. During this process, the thickness
of the processed material usually decreases by 0.1 - 5%. To prevent the metal from
sticking to the rollers of the rolling mill, lubricant is used. This lubricant is usually a
mixture of water (around 95%) and oil.

From a mathematical point of view, this process represents a rather challenging prob-
lem extending over many separate fields of research. In fact, the mathematical mod-
elling theory involved comes from three separate fields: 1) Computational Fluid Dy-
namics (CFD) models the inflow of the lubricant over the rollers as well as the outflow
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from the working area. 2) Fluid Structure Interaction (FSI) techniques are utilized in
case a fluid volume gets captured between the rollers and the metal sheet. In such case,
the biggest challenge is to describe the sudden peaks in pressure on the roller as well
as the metal sheet caused by the incompresible lubricant. The main purpose of temper
rolling is the change of the metal surface and thickness. 3) This interaction is described
by the mathematical theory for the Computational Contact Mechanics (CCM). The
main objective is to capture the interaction of two (or more) solids and their subse-
quent deformation, which is described through plasticity models of each body, e.g., in
case of this thesis, we assume the rollers to be rigid. This specific combination of fields
is called Fluid-Structure-Contact Interaction (FSCI).

This thesis is designated to CCM, in particular, to the modelling of frictional contact.
Nevertheless, in order to sustain the extensiveness of FSCI problems, basic theory be-
hind each of the discussed topics will be provided. Namely, governing equations for
CFD are introduced in Section 2.1.1. General solid mechanics for large deformations
will be discussed in Section 2.1.2. Since Fluid-Structure Interaction (FSI) problem-
atic is part of the whole FSCI concept, some basic theory on partitioned algorithms
and their coupling is provided in Section 2.2. Isogeometrical Analysis (IGA) has been
adopted as a spatial discretization for the solid body and therefore its basics are given
in Section 2.3 along with some tips for additional reading. In Section 2.4 we discuss the
overall idea and challenges of CCM. However, the main focus of this thesis is described
in detail in Section 3. Section 4 gives a brief overview of the modules of the computa-
tional framework used and enhanced throughout this work. In the end of this thesis,
in Section 5, we will demonstrate the implemented code and discuss its performance
as well as possible improvements.
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2 Theory

2.1 Fluid-Structure-Contact Interaction

Fluid-Structure-Contact Interaction (FSCI) is generally coping with 2 different com-
putational fields. That is a fluid domain ΩF on the one hand and a structural domain ΩS

on the other. However, unlike in Fluid-Structure Interaction (FSI) problems, we also
need to take care of two different contact interfaces - Fluid-Structure interface ΓFS and
Contact (Structure-Structure) interface ΓC , which will be discussed in 2.4.

Figure 1: The General Setup of a Fluid-Structure-Interaction Problem.

2.1.1 Computational Fluid Dynamics

Computational Fluid Dynamics in FSCI, and within our computations, is governed by
Navier-Stokes equations for incompressible Newtonian fluid. Their strong form for
spatial domain ΩF , its Lipschitz continuous boundary ΓF . The system is closed by a
set of initial and boundary conditions reads [8]

vt − ν∇2v + (v ·∇)v +∇p = b in ΩF × (0, T ), (2.1a)

∇ · v = 0 in ΩF × (0, T ), (2.1b)

v = vD on ΓDF × (0, T ), (2.1c)

−pn+ ν(n ·∇)v = q on ΓNF × (0, T ), (2.1d)

v(x, 0) = v0(x) in ΩF . (2.1e)

Therein, the kinematic viscosity ν[m
s2

] is a fluid parameter, while the velocity field is
denoted as v. b stand for the body forces. The kinematic pressure p = p̃

ρ
are the un-

knowns. ΓDF and ΓNF denote segments of the domain boundary on which we have

[…]

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Figure 39: Influence of the Ironing Depth - Components of the Contact Force.

Figure 40: Influence of the Ironing Depth - Newton-Raphson Iterations.

more applicable. This facts has been the motivation to conduct a sensitivity analysis in
terms of time-step value.
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Prescribed displacement for the master body is described by the following equation.
The prescribed number of time-steps was set to 50.

u(t) =

{
ux(t) := H(0.01 · dt− t) · (−20 ∗ t)− 0.2 · H(t− 1 · dt)
uy(t) := 30 · (t− 13 · dt) · H(t− 13 · dt)

; dt = 0.001s (5.6)

Results The result is summarized in Table 5. It shows that for this setup the compu-
tation is extremely sensitive in terms of time-step value. The direct implication of the
greater time-step is a greater displacement between two distinct time levels and thus
creates a false input for the projection routine, that subsequently outputs the error.

dt Number of completed iterations
0.01 s 1

0.005 s 1
0.001 s 50

Table 5: Influence of the Time-Step Value

5.4 3D simulation of Shallow Ironing

This section is designated for testing of the frictional contact implementation for 3D
cases. All parts of the code, as well as the workflow described in Algorithm 1, are
relevant for 3D problems as well.

5.4.1 Problem Setup

The setup of this computation has been inspired by the overall goal of this team work -
temper rolling. Therefore, we will simulate a contact interaction between a deformable
block of a material and a rigid master body in the form of a cylinder, which is supposed
to represent the roller.

Slave body
Number of elements [x, y, z] = [4, 2, 4]

Degree of the elements [2, 2, 2]
Young’s Modulus [Pa] 25 · 106

Poisson ration [-] 0.4
Density [ kg

m3 ] 2730

Table 6: 3D computation - Setup Parameters.
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Figure 41: 3D Computation - Setup

Prescribed displacement for the master body is described by the following equation.
The prescribed number of time-steps was set to 1350.

u(t) =


ux(t) := 0

uy(t) :=

{
−0.22 · t t ≤ 1000 · dt
−0.22 t > 1000 · dt

uz(t) := 10 · t t > 1000 · dt

, for dt = 0.001s (5.7)

For the following computation, the values of both εN and εT were set automatically as
described in Equation (5.1), with α = 10.

5.4.2 Results

Figure 42 shows that the contact force components behave in the same manner as in
previous 2D computations. The fact, that the extension of the problem to the third
dimension shows same behaviour, gives us the confidence to claim that the implemen-
tation done in this thesis is indeed relevant even for 3D cases. As in the 2D cases, we
may observe a difference in the forces magnitude. However, as in the previous cases,
this can be acounted to the difference in the value of Young’s modulus.

The average number of Newton-Raphson iterations is somewhat higher than in the 2D
cases. This could be either caused by the extension to the third dimension itself or by
some implementation imperfections. It is important to remark, that we decreased the
convergence criterion to 10−9. This criterion value is still reasonable and at the same
time boosts the computation in terms of computational speed.

Figures 44 to 52 show the contact force component in z-direction in distinct time-steps.
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Figure 42: 3D Ironing - Contact Force.

Figure 43: 3D ironing - Newton-Raphson Iterations.
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Figure 44: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0 s.

Figure 45: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.25 s.
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Figure 46: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.5 s.

Figure 47: 3D Ironing - Force in z-direction t = 0.75 s.
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Figure 48: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1 s.

Figure 49: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.1 s.
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Figure 50: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1 s.

Figure 51: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.3 s.
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Figure 52: 3D Ironing - Force in z-direction t = 1.35 s.
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6 Conclusion

This thesis has been designated to the implementation of frictional module to the al-
ready existing software framework of CATS institute at RWTH. The underlying the-
ory of Fluid-Structure-Contact interaction has been introduced and it has been further
elaborated on the theory of contact mechanics, namely friction, and its computational
aspects, implementation and its advantages and shortcomings in terms of application
in the area of temper rolling. To test our implementation and to find the weak spots
of our implementation, we have conducted and described number of computations
described in detail in Section 5.

The description of friction has been done by the Coulomb’s law. This is generally ac-
cepted as a good approximation, however it does not account for the dynamic change
of friction parameter. It would be interesting to determine whether different friction
description would be beneficial in terms of FSCI computations.

From the performed computations in Section 5 we may conclude the following state-
ments about the average number of Newton-Raphson iterations and the components
of the contact force.

The average number of Newton-Raphson iterations depends mainly on the sliding
status and the values or rather the proportion between the Young’s modulus and the
penalty parameters. Regardless of the prescribed displacement of the master body,
ironing depth or the number of Gauss points involved, the average number of iter-
ations in the performed 2D computation was 20.1858. The increase/decrease of the
penalty parameters results in significant increase/decrease in the average number of
iterations. The extension to the third dimension further increases the average number
of Newton-Raphson iterations. It is, however, not yet clear, whether this jump is due to
the additional problem dimension itself or due to some implementation imperfection.

All performed computations feature a similar evolution of the contact force over the
computational time. The magnitude is influenced by the computation setup, namely
the penalty parameters and Young’s modulus of the slave body. The resemblance of the
components of the contact force among the benchmark results and the results obtained
through the performed 2D and 3D computations could be interpreted as a successful
implementation of frictional extension into the existing framework.

While the desired implementation seems to output reasonable results, we must not
forget about the shortcoming of the current state. As discussed in Section 2.4.1, the
current method for determining the possible contact is the Axis-aligned bounding box. By
employing more elaborate type of the bounding box method, e.g. oriented bounding box
or k faced discrete orientation polytope [27], could speed up the computation considerably.
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