I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Computational Fluid-Structure-Interaction in Lubricated Temper Rolling
Jméno autora: Bc. Jakub Špatka
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Halama, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se rozhodl psát diplomovou práci v rámci studijního výměnného pobytu v RWTH Aachen pod vedením prof. Behra. Práce je zaměřena na numerickou simulaci „coupled“ problému interakce mezi kapalinou a pevnou fází včetně kontaktu se zahrnutím deformace pevné fáze při procesu válcování. Cílem práce bylo seznámení se s uvedenou problematikou, přidání modelu tření do existujícího software RWTH Aachen a ověření implementovaného modelu tření pomocí testovacích výpočtů. Student se seznámil s novou problematikou a v poměrně krátké době se musel zorientovat v existujícím softwaru a implementovat do něj model tření.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal schopnost samostatné práce při výběru a implementaci numerických metod. Dobře zvládal online konzultace a na výborné úrovni prezentoval výsledky práce v RWTH Aachen.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal velmi dobrou úroveň v oblasti numerických metod. Určité potíže se vyskytly při programování a ladění programu, to mělo za následek zpomalení postupu a menší rozsah části věnované dosaženým výsledkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň. Určité rezervy lze najít v prezentaci výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané zdroje jsou relevantní a jsou citovány v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se věnuje numerické simulaci „coupled“ problému interakce mezi kapalinou a pevnou fází včetně kontaktu se zahrnutím deformace pevné fáze při procesu válcování. V práci je popsán způsob simulace, který používá in-house software RWTH Aachen a i další používané metody. Student se zabýval přidáním modelu tření do modulu FEAFA. V práci došlo k určitému zpoždění při ladění implementovaného modelu tření. To se projevilo menším rozsahem testovacích výpočtů. Prezentace výsledků v práci není úplně ideální. Není např. možné přímé srovnání posunů v deformovaném tělese v různých časových okamžicích, protože obrázky nemají jednotné měřítko. Testování citlivosti výpočtu na hodnoty penalty parametrů působí nedokončeně. U testů stability výpočtu vzhledem k velikosti časového kroku (tabulka 5) je pouze jedna hodnota časového kroku, pro kterou výpočet proběhl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím, že se student vydal vlastní cestou a diplomovou práci vypracoval v rámci studijního výměnného pobytu v zahraničí. I přes výhrady k prezentovaným výsledkům se v souhrnu jedná o dobrou práci. Student se dokázal seznámit s novou problematikou simulace válcování, zorientoval se v existujícím softwaru a implementoval do něj model tření. Fáze ladění programu se oproti původním předpokladům však protáhla a to se projevilo na počtu realizovaných testů. Výsledky práce byly již prezentovány v RWTH Aachen, viz hodnocení v příloze tohoto posudku na straně 3-4, a byly na RWTH Aachen hodnoceny známkou 2.0, tomu odpovídá hodnocení C (dobře) na ČVUT v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.1.2021

Podpis: Jan Halama

Následuje příloha - hodnocení práce z RWTH Aachen

Documentation of Research Projects

Last Name Spatka First Name Jakub
Street No. Alexanderstraße 95/97 E-Mail jakub.patka@rwth-aachen.de
ZIP Code City 52062 Phone +420 603 276 371
Country Deutschland Student ID 4 1 3 5 6 5
Institute (Fac. of Mech. Engineering) CATS
Supervising Professor Prof. Marek Behr, Ph.D.
Supervising Academic Staff Member Thomas Spenke, M.Sc.

Project Work (6 Weeks, 10 CP)
Bachelor Thesis (8-10 Weeks, 15 CP)
Master Thesis (18-22 Weeks, 30 CP)

Title of Thesis / Project Work (German / English)

in German

Simulation von Fluid-Struktur-Kontakt-Interaktion im geschmierten Nachwalzen

in English

Computational Fluid-Structure-Interaction in Lubricated Temper Rolling

Detailed Description of Content

The goal of the proposed master thesis is to extend the partitioned FSCI solution framework present at CATS, preparing it for three-dimensional simulations of temper rolling. After an initial literature research, the first milestone is the extension of the contact model in the structural in-house solver FEAFA: On the one hand, the current version has to be adapted to 3D computations; on the other hand, a friction model is to be introduced. Moreover, the quality of the rather basic plasticity model is to be assessed and improved, too. The main challenge of the structural contact in lubricated rolling is the resulting topology change in the fluid domain. While classical approaches fall back on costly remeshing steps at regular intervals, the Virtual Region Deformation Mesh Update Method (VR-DMUM) [1] developed at CATS provides a more efficient remedy: The idea is to have a virtual reservoir that mesh elements can enter or leave to become inactive or active, respectively. In this work, the method will be generalized to 3D computations and more complex geometries. Combining these ingredients will allow for the simulation of three-dimensional fluid-structure-contact-interaction problems with elasto-plastic bodies, like lubricated rolling. The thesis will be completed by a well-structured written documentation of the results and their interpretation in the light of the state of the art.

[1] D. Hilger, N. Hosters, F. Key, S. Elgeti, and M. Behr. A Novel Approach to Fluid-Structure Interaction Simulations Involving Large Translation and Contact. Preprint submitted to IGAA2018 Conference Proceedings (2019)